
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 6 

Adunanza del  07.04.2011 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE DEL RETICOLO IDRICO MINORE.           
 
L’anno duemilaundici addì sette del mese di aprile alle ore 21    nella residenza municipale, per 
riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 
6 MARCHESANI DAMIANO Presente 
7 CALATRO' DIANA Presente 
8 ALLOGGIO VINCENZO Presente 
9 PANDINI ELENA Assente 

10 BARBATI ANGELO Presente 
11 BARBATI FILIPPO Presente 
12 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
13 BONETTI PIETRO Presente 
 
 Presenti n.  12   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 6 del 07.04.2011 
 

APPROVAZIONE DEL RETICOLO IDRICO MINORE.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 13 Ottobre 2010 è stato adottato il 
reticolo idrico minore di questo Comune, e più precisamente il documento per 
l’individuazione e la regolamentazione del reticolo idrico minore, ai sensi della L.R. 
1/2000 e della D.G.R. n. 7/7868 del 25.1.2002, come modificata dalla D.G.R. n. 7/13950 
del 18.8.2003, per l’esercizio delle funzioni di polizia idraulica di cui al R.D. n. 523/1904, 
con procedura di variante al vigente strumento urbanistico ai sensi della L.R. 23/97; 

- dell’avvenuta adozione è stata data informazione al pubblico mediante avviso che è stato 
pubblicato all’albo pretorio del Comune, sul sito web del Comune e mediante inserzione su 
un periodico di interesse locale; 

DATO ATTO che entro il termine prestabilito, 12.1.2011, non sono pervenute osservazioni in 
merito al Reticolo Idrico Minore adottato; 
VISTO il parere n. 42 del 25.1.2011, con il quale lo STER (Servizio Territoriale Regionale), ha 
espresso parere favorevole al reticolo idrico minore adottato, in forma di variante al vigente 
strumento urbanistico; 
VISTI 

-  la vigente normativa urbanistica regionale in materia, in particolare la Legge 12/2005;  
-  il R.D. n. 523 del 25.7.1904 in materia di polizia idraulica; 
-  la legge n. 36/1994 ed il D.P.R. 238/1999 in materia di pubblicità delle acque;  
-  il  Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n°267 "Testo Unico Ordinamento Enti Locali" 

 
UDITI  i seguenti interventi: 
BARBATI FILIPPO: “Chiedo di sapere, ai sensi dell’articolo 3 del Regolamento, quali sono 
precisamente le funzioni di Polizia idraulica di competenza comunale ?”. 
SINDACO: “Non sono pervenute osservazione e, dunque, non possiamo intervenire ad effettuare 
delle modificazioni”. 
BARBATI ANGELO: “Si tratta di una richiesta già precedentemente formulata”. 
BIANCHESSI BARBIERI DANIELE: “Debbo prendere atto che su questo punto non c’è 
chiarezza. Conseguentemente ci asterremo”. 
SINDACO: “Effettivamente, il punto in questione cioè le funzioni di polizia idraulica di 
competenza comunale non è alquanto chiaro. A questo punto, ritengo fortemente opportuno 
richiedere dei chiarimenti da parte degli estensori del Reticolo Idrico Minore”. 
 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile dell’Area 
Tecnica, ai sensi dell'articolo 49 del Decreto Legislativo n°267/2000. 
 
DATO ATTO che, ai sensi del già citato articolo 49 D.Lgs. 267/2000, non comportando il 
presente provvedimento impegno di spesa o diminuzione di entrata, non  è necessario richiedere il 
parere del Responsabile dell’area economica- finanziaria in merito alla regolarità contabile. 
 
EFFETTUATA LA VOTAZIONE 
Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 0, astenuti n. 3 (Barbati Angelo, Barbati Filippo, Bianchessi 
Barbieri Daniele) su n. 13 consiglieri presenti e votanti in forma palese per alzata di mano; 

 
 



 

 

D E L I B E R A 
1. Di approvare, per le ragioni di cui in premessa, e che qui si intendono integralmente 

riportate, ai sensi della L.R. 12/2005, il documento per l’individuazione e la 
regolamentazione del Reticolo Idrico Minore ai sensi della L.R. n. 1/2000 e della D.G.R. n. 
7/7868 del 25.21.2002, modificata con D.G.R. n. 7/13950, per l’esercizio delle funzioni di 
polizia idraulica di cui al R.D. n. 523/1904, redatto con procedura di variante al vigente 
strumento urbanistico ai sensi art. 2, comma 2, lettera “i” della L.R. 23/97, costituito dagli 
elaborati di seguito indicati, allegati alla presente deliberazione: 

- Relazione generale e riferimenti normativi  
- Regolamento 
- Tav. 1 Carta del reticolo idrico - Scala 1:10.000 
- Tav. 2 Perimetrazione delle fasce di rispetto del reticolo idrico – Scala 1:5.000 
- Relazione illustrativa  
- Scheda informativa di cui all’art. 2, c. 3 della L.R. 23/97 

2.  Di chiedere precisazioni all’Ing. Nichetti, quale estensore del progetto, in merito 
all’esercizio delle funzioni di Polizia idraulica di competenza comunale. 
 

3. Di demandare all’Ufficio Tecnico Comunale gli adempimenti inerenti e conseguenti 
l’approvazione del presente atto, compresa l’acquisizione delle informazioni e precisazioni 
di cui al punto 2.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 20.04.2011       al 04.05.2011 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 20.04.2011 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Alfonso Rovida F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 20.04.2011 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


